Conseil Municipal du Mercredi 16 décembre 2009 —(2h 30

Proces-verbal
Sommaire

CONSEIL MUNICIPAL

1°/ Séance du conseil municipal du 26 novembre 2009
Approbation du procés-verbal

FINANCES

2°/  France Telecom :
Redevance d’occupation du domaine public — année @@

3°/  Gestion de Mériadec Régularisation

4°f Admission en non valeur de titres de recettes

5°/ Décision modificative n° 2009/2 :
Intégration de la valeur de terrains dans le patrinoine

6°/  College de Kerfontaine :
Occupation des équipements sportifs communaux pacipation 2009/2010

7°! Investissements 2010 :
Autorisation d’engagement avant le vote du budggtrimitif 2010

8°/  Ressources humaines — Services technigues :
Contrat de prestation de service avec 'ESAT — Ange 2010

9°/ Tarifs communaux — Année 2010

10°/ Réforme de la taxe professionnelle :
Point de situation

PETITE ENFANCE

11°/ Projet de création d’'un multi accueil intercommunal :
Création d’'un SIVU — Election des représentants

12°/ Garderie péri scolaire :
Demande de municipalisation du service — Groupe deavail




MAISON DES JEUNES

13°/ Organisation d’'un mini séjour a SILFIAC :
budget — tarification

14°/  Séjour neige en intercommunalité budget — tarification

15°/ Mise en place d’'un carnet de fidélité pour leactivités MDJ

16°/ Chantiers jeunes : Modification du régime des gratifications

RESSOURCES HUMAINES

17°/ Mise a disposition d’un agent au CCAS :
Modifications — Tableau des effectifs

18°/ Madification de 'aménagement et réduction duemps de travalil
Liguidation des jours de repos compensateur

AMENAGEMENT

19°/ Zone d’activités de LISSADEN :
Avis du service biodiversité eau et forét

MARCHES PUBLICS

20°/  Compte rendu de la délégation accordée au mair

(L 2122-22 4° CGCT)
Décision n° 2009-48 : Réaménagement de voirie 20@t pose de réseaux d’eaux
pluviales — marché SCREG ouest.
Décision n° 2009-49 : Batiment associatif de Mériat — marché JEGO — Avenant n° 1.
Décision n° 2009-50 : Travaux de busage a Kerchican
Décision n° 2009-51 : Traitement en stabilisé d'unzone de stationnement — parking de
Kerfontaine.

INFORMATIONS DIVERSES :
- Recensement de la population
- Marché de Noél
- CCAS
- DAB — Agence postale




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du Eeeimbre 2009

CONSEIL MUNICIPAL — Séance du 16 décembre 2009

Proces-verbal

L’an deux mille neuf, le 16 décembre a 20h30, I®wseil municipal de PLUNERET
convoqué par courrier en date du 10 décembre 200%st réeuni en séance publique a
la Mairie — salle des fétes, sous la présidence Miensieur Jean Jacques MEROUR, Maire.
Etaient présents : M. MEROUR, Maire ; Mmes BELLEGO, GUILLAS, LE ROUX et
GUILLAUME, adjointes ; Mess. GOURDON, BILLARD et LE LABOUSSE, adjoints ;
Mmes SCELLE-HEBERT, BRICARD, JARNO, DAUDONNET, MALL EGOL et
RAULO, conseilléeres municipales ; Mess. RIO, MACHUSCAPITAN, DANIEL et LE
BOZEC, conseillers municipaux.

Etaient absents : M. PARTICELLI, adjoint ; Mmes RABILLER, TOGNON, VALENS
et DIARD-MARTIN, conseilleres municipales ; Mess. ©OUTURIER, VALLEIN et
PEZRES, conseillers municipaux.

Pouvoirs : M. PARTICELLI a M. BILLARD, M. COUTURIER a M. LE LABOUSSE,
M. VALLEIN & M. MEROUR, Mme VALENS a Mme GUILLAUME, M. PEZRES a
M. DANIEL et Mme DIARD-MARTIN a M. LE BOZEC.

Nombre de conseillers en exercice : 27 — Présent®9 - Pouvoirs: 6 — Votants: 25
Secrétaire de séance : Mme SCELLE-HEBERT.

M. le Maire procede a la vérification du quorum.
Le quorum étant atteint, il ouvre la séance a 20h30

Procurations :

M. le Maire donne connaissance des procurationssl&gs avant al séance par des
conseillers municipaux absents :

M. PARTICELLI a M. BILLARD, M. COUTURIER a M. LE LBOUSSE, M. VALLEIN a
M. MEROUR, Mme VALENS a Mme GUILLAUME, M. PEZRES M. DANIEL et Mme
DIARD-MARTIN a M. LE BOZEC.

Secrétariat de séance :

M. le Maire fait appel pour le secrétariat de séanc
Mme SCELLE-HEBERT propose sa candidature.

Le conseil municipal approuve a l'unanimité sa ¢datlire.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

1°/ Séance du conseil municipal :
Approbation du proces-verbal du 26 novembre 2009

M. le Maire soumet au vote du conseil municipalpl®ceés-verbal de la séance du 26
novembre 2009. Il demande si ce document appefl®blgervations ou corrections.

M. LE BOZEC déclare qu'il s’abstient du fait debdsence a cette séance de sa co-listiere
Mme DIARD-MARTIN.

Aucune demande de modification ou de correctiomtéfarmulée, M. le Maire invite le
conseil a délibérer.

| Délibération n° 176-2009 |
Par 24 voix, le conseil municipal approuve le proceverbal de la séance du consell
municipal du 26 novembre 2009.
M. LE BOZEC s’abstient du fait de I'absence a cetteséance de sa co-listiere Mme
DIARD-MARTIN.

FINANCES

La commission des finances a été réunie le madéic@mbre 2009 & 20 heures en mairie.
Présents : M. Jean — Jacques MEROUR, Maire ; MinAGOURDON, adjoint déelégué ;
Mme Janine BELLEGO, adjointe; M. Thierry CAPITANJI. Jean-Claude DANIEL,
conseillers municipaux ; Mme Nathalie VALENS, ceitigre municipale.

Absents excusés: M. Jean BILLARD, adjoint; MmesoiNne RABILLER et Martine
MALLEGOL, conseilleres municipales ; M. Christiak IBOZEC, conseiller municipal.
Autres présents : M. FLOURY, Directeur Général &esvices, Mlle HUSSARD, service
finances.

2°/ France Telecom :

Redevance d’occupation du domaine public — année @@.
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :

Chaque année, le Conseil Municipal doit délibérer & montant de la redevance du patrimoine France
Telecom occupant le domaine public routier de lagwne.

France Telecom a transmis un tableau récapitulatif patrimoine des équipements de communications
électroniques sur la commune.

Les tarifs maximum ont été définis pour I'occupatity domaine public routier par le nouveau décre2005-
1676 paru au journal officiel du 29 décembre 2008ennent compte de I'actualisation des prix.

Longueur
ou surface | prix actualisé en 2009 total
artéres aériennes 49,527 47,34 €/ km 2 344,61 €
artéres en sous sol 47,799 35,51 €/km 1697.34 €
cabines 2 23,67 €/ m2 47,34 €
armoires 1,5 23,67 €/ m? 35,51 €
TOTAL 4124,80 €

Cette recette sera imputée au BP 2009, en sectdorittionnement, a I'article 70321 — droit de &tahement
et de location sur la voie publique.



Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

A l'unanimité, les membres de la commission finamreposent aux conseillers municipaux de fixendstant
de la redevance d'occupation du domaine public lparouvrages France Telecom au titre de I'année9280
4 124,80 €.

| Délibération n° 177-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission des finances
réunie le 8 décembre 2009 décide de fixer au montade 4 124,80 € le montant de la
redevance d’occupation du domaine public par les awages de France Telecom.

3°/ Gestion de Mériadec :

Régularisation
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :

Par délibération n° 2008/183 en date du 28 noven2@@8, la Commune de PLUNERET a demandé a la
Commune de PLUMERGAT une participation d'un mondend2 407.69 € pour la gestion de Mériadec ae titr
de I'année 2007 (titre de recette n° 853/2008).

Apreés vérification de I'état récapitulatif des déges, le service finances s’est rendu compte qleameir a été
commise dans le calcul de la consommation moyeeaecarburants pour les déplacements effectuésqsar |
agents des services techniques.

En effet, le montant facturé était de 1 714.57 @rsalqu’il aurait di étre de 171.46 €. Par consédqukn
Commune de PLUNERET doit rembourser a la CommurRLUMERGAT la somme de 1 543.11 € au titre de
la gestion de Mériadec pour I'année 2007. Cetteutégsation correspond a une dépense de fonctiommerat
sera inscrite au budget primitif de 2009 au conf#g4 — contributions aux organismes de regroupement

La Commune de PLUMERGAT a également commis la reémer. Le montant facturé a la Commune de
PLUNERET était de 2 760 € alors qu'il aurait dieétte 276 €. La somme que la Commune de PLUMERGAT
doit rembourser a la Commune de PLUNERET est d&2€4 La Commune de PLUMERGAT doit régulariser
ce montant dans la gestion de Mériadec au titréatenée 2008.

A l'unanimité, les membres de la commission finanm®posent aux conseillers municipaux d’approueer
régularisation de la gestion de Mériadec au titre Itannée 2007 au profit de la Commune de PLUMERGAT
pour un montant de 1 543.11 €.

| Délibération n° 178-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission des finances
réunie le 8 décembre 2009 approuve la régularisatiode la gestion de Mériadec au titre
de l'année 2007 au profit de la commune de PLUMERGA pour un montant de
1543,11 €.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

4°/ Admission en non valeur de titres de reties.
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :

A la demande du comptable du Trésor, il est propaséonseil municipal d’'admettre en non-valeur tiiges qui
n'ont pu étre recouvrés sur les années antérieures.

La somme totale de ces titres est de 2 106.57 €.

Les crédits seront inscrits en dépenses de fonwiment a I'article 654 — pertes sur créances irtdaables -

au budget primitif de I'année 2009.

A l'unanimité, les membres de la commission finaqreposent aux conseillers municipaux d’admettreen-

valeur les titres de recettes suivants :

n° 544B 2001 redevance ordures ménageres 1%.65
n° 254 2005 cantine avril 2005 5.00 €
n° 612 2004 cantine septembre 2004 17.50 €
n° 806 2004 cantine novembre 2004 250 €
n° 90001000024 2000 redevance ordures ménageres 23.73 €
n° 660 2002 annulation mandat sur 2002 822.90 €
n° 900010000271 2003 redevance ordures ménageres 145.00 €
n° 90010000262 2002 redevance ordures ménageres 43.49. €
n° 841 1992 somme non prise en charge/

plan de redressement 16.92 €
n° 900010000263 2002 redevance ordures ménageres 143.45 €
n° 900010000267 2002 redevance ordures ménageres 163.88 €
n° 900010000288 2003 redevance ordures ménageres 165.00 €
n° 900010000286 2003 redevance ordures ménageres 145.00 €
n° 900010000249 2001 redevance ordures ménageres 136.59 €

M. BILLARD demande si pour la période 2001-200%it@ation des recouvrements de titres
émis est apurée.

M. le Maire répond qu’il y a toujours des procéduem cours lancées par le trésorier pour
recouvrir des titres émis notamment en matiereddias ménageres.

| Délibération n° 179-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission des finances
réunie le 8 décembre 2009 décide d’admettre en nowaleur les titres de recettes
suivants :

n° 544B 2001 redevance ordures ménageres 175.65 €
n° 254 2005 cantine avril 2005 5.00 €
n° 612 2004 cantine septembre 2004 17.50 €
n° 806 2004 cantine novembre 2004 250 €
n° 90001000024 2000 redevance ordures ménageres 3.73 €

n° 660 2002 annulation mandat sur 2002 822.90 €

n° 900010000271 2003 redevance ordures ménageres 5.04 €
n° 90010000262 2002 redevance ordures ménageresA3.45 €
n° 841 1992 somme non prise en charge/ plan de redsement 16.92 €
n° 900010000263 2002 redevance ordures ménageres 3.48 €
n° 900010000267 2002 redevance ordures ménageres 3.88 €
n° 900010000288 2003 redevance ordures ménageres 5.06 €
n° 900010000286 2003 redevance ordures ménageres 5.04 €
n° 900010000249 2001 redevance ordures ménageres 6.93 €



Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du Eeeimbre 2009

5°/ Deécision modificative n°® 2009/2 :

Intégration de la valeur des terrains dans le patmoine
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :
Lorsque la Commune acquiert a titre gratuit degaars, elle ne régle que les honoraires du notate le
compte 2111 — terrains nus.
Aprés vérification avec la Trésorerie d’AURAY, lar@mune doit intégrer la valeur vénale de chaqueater
dans son patrimoine. Cette valeur vénale du tereshnotifiée dans I'acte notarié. Elle est fixé maservice
des domaines.
Sur 'année 2009, la Commune a acquis a titre gtatme parcelle de terrain a Bransquel (ZW 119)slLe
honoraires du notaire ont été réglés par le maratihinistratif n° 1656 / 2009 pour un montant de .8d¢. La
valeur vénale du terrain a été estimée a 150 €.
Pour que le budget de la Commune soit qualifiéidegse, il convient de passer les écritures d’orbrelgétaire
suivantes et d’ouvrir des crédits supplémentaires :
Section d'investissement
> Dépenses d’investissement
Chapitre 041 — opérations patrimoniales

Chapitre 21 — Immobilisations corporelles + 160

2111 — Terrains nus +150 €

» Recettes d'investissement
Chapitre 041 — opérations patrimoniales
Chapitre 13 — Subventions d’investissement +€50
1328 — Autres subventions d’équipement non traakfés +150 €

A l'unanimité, les membres de la commission finanm®posent aux conseillers municipaux d’approuser
décision modificative n° 2009/2 relative a I'intégjpn dans le patrimoine de la Commune de la valginale
du terrain acquit a titre gratuit a Bransquel (ZVi9).

| Délibération n° 180-2009 |

A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission des finances
réunie le 8 décembre 2009 décide d’approuver la démon modificative n° 2009/02
relative a l'intégration dans le patrimoine de la ommune de la valeur vénale du terrain
acquis a titre gratuit a Bransquel (ZW 119), d’ouvir les crédits supplémentaires et de
passer les écritures d’ordre budgétaire suivantes :
Section d’investissement
» Dépenses d’investissement
Chapitre 041 — opérations patrimoniales

Chapitre 21 — Immobilisations corporelles + 15@

2111 — Terrains nus +150 €
» Recettes d'investissement
Chapitre 041 — opérations patrimoniales

Chapitre 13 — Subventions d’investissement + 1%

1328 — Autres subventions d’équipement nonainsférables +150 €




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

6°/ College de Kerfontaine :
Occupation des équipements sportifs communaux

Participation 2009 / 2010.
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :
La Commune de PLUNERET percoit chaque année unécipation du college de Kerfontaine pour
I'utilisation par celui-ci des équipements sportifsSmmunaux. Cette participation est versée paroliége de
Kerfontaine qui percoit une dotation du Conseil &&h Une convention doit étre passée entre la Comaret
le college et un avenant a la convention fixe aupdse des données établies par le Conseil Géfeéérabntant
annuel de la participation revenant a la Commune.
Pour I'année scolaire 2009/2010, le Conseil GénéalMorbihan a délibéré sur le montant et les mitéalde
versement des dotations accordées aux collégescpulti département pour financer les frais d’acex
équipements sportifs.
Cette dotation est calculée, pour chaque collegelasbase :
- du volume horaire annuel théorique dispensé atéaeur de I'établissement par type d’équipement o
d’activités,
- et du baréme horaire suivant :

> 5,03 €/ heure / classe pour les gymnases,

> 1,70 € / heure/ classe pour les aires découvertes,

> 20,64 € / heure / classe pour les piscines,

> 18,00 € / heure / classe pour les A.P.P.N. (A€étihysique de Pleine Nature), transport compris
Pour la Commune de PLUNERET, le montant de la @otatu titre de I'année scolaire 2009/2010, sem d
5 647.32 €our I'utilisation de la salle omnisports, du pdatu sportif de Kerfontaine et des terrains extéseu
Pour information, le montant percu par la Commune2009 a été de 5 520.07 €.
A l'unanimité, les membres de la commission finamreposent aux conseillers municipaux de fixentmtant
de la participation revenant a la Commune au tiee 'utilisation des équipements sportifs communpaixie
college de Kerfontaine pour I'année scolaire 2009/2a 5 647.32 €.

| Délibération n° 181-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission des finances
réunie le 8 décembre 2009 décide fixer le montantedla participation revenant a la
Commune au titre de l'utilisation des équipementsportifs communaux par le college de
Kerfontaine pour 'année scolaire 2009/2010 a
5647.32 €.

7°/ Investissements 2010 :

Autorisation d'engagement avant le vote du budgetnmitif 2010.
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :

Avant le vote du budget primitif de 'année 2010 lgaconseil municipal, les opérations d'investiasat ayant
recu un début d'exécution se poursuivent en débhanhde.

Pour ne pas pénaliser les entreprises et les prasé&s intervenant dans le cadre de ces opératmneuvent
sur cette période présenter des situations de paiénune procédure appropriée a été prévue par deleC
Général des Collectivités Territoriales (CGCT).

Par son article L 1612.1, le CGCT permet a I'exéalg la collectivité, sur autorisation de I'orgadélibérant,
d'engager, de liquider et de mandater les dépedSegestissement dans la limite du quart des cséditverts
au budget de I'exercice précédent, non comprisrédits afférents au remboursement de la dette.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

L'autorisation doit préciser le montant et I'affatibn des crédits qui seront inscrits au budget@@is de son
adoption.

Aprés examen de I'état d'avancement des opératiersgrvice finances propose de retenir par opérafies
montants suivants :

opérations montant
011 | acquisition de terrains et de batiment 11435 €
013 | acquisition de matériels 32871 €
014 | travaux sur batiments communaux 397908 €
016 | travaux de voirie 185383 €
TOTAL 627 597 €

A l'unanimité, les membres de la commission finanoeitent les conseillers municipaux a autoriseMaire,

en application de l'article L 1612.1 du CGCT, a pom, engager, liquider et mandater les dépenses
d'investissement dans la limite du quart des cséditverts au budget de I'année 2009, non comsisrédits
afférents au remboursement de la dette, pour Iésations et les montants indiqués dans le tabléalessus et
cela a compter du ler janvier 2010. Les créditsceonés seront intégrés au budget primitif de I'ebcer 2010.

| Délibération n° 182-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission des finances
réunie le 8 décembre 2009 décide d’autoriser le Ma&, en application de l'article L
1612.1 du CGCT, a pouvoir a compter du % janvier 2010 engager, liquider et mandater
les dépenses d'investissement dans la limite du quaes crédits ouverts au budget de
l'année 2009, non compris les crédits afférents awmboursement de la dette, pour les
opérations et les montants indiqués ci-dessus.
Les crédits concernés seront intégrés au budgetipnitif de I'exercice 2010.

8°/ Ressources humaines - Services Technigues

Contrat de prestation de service avec 'ESAT — Anre¢2010
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :

Lors du conseil municipal du 28 novembre 2008,6té@décidé de reconduire le contrat de prestatierservice
avec I'ESAT de Grand-Champ pour la mise a dispwsiti’'un travailleur handicapé chargé des travaux
d’espaces verts pour la période dt janvier 2009 au 31 décembre 2009 a raison de 3Bdsehebdomadaires
du lundi au vendredi midi.

La participation financiere mensuelle de la Commesede 1 787.41 € (novembre 2009). Cette participa
financiére fait I'objet de revalorisations en foiwt de 'augmentation du SMIC. Ce qui fait un cafihuel de
21 343 €.

A ce jour, la Commune a la possibilité de reconellér contrat de prestation de service avec 'ESATGdand-
Champ sur la période de un an, soit dii janvier 2010 au 31 décembre 2010. Sinon, elle gegalement
procéder au recrutement direct cet agent. Des arataont actuellement en cours pour connaitre lavebte
[égislation liée au recrutement direct de I'agerdtrgja Commune. Des informations complémentairesrger
apportées au cours de la réunion.

Dans I'hypothése ou la Commune décide de recruicment I'agent sur un grade d'adjoint technique
territorial de Z™ classe a temps complet, le colt annuel a la chdegéa collectivité a été estimé a environ
25 250 € (rémunérations et charges patronales).



Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

Monsieur le Maire précise qu’a ce jour la Commurgedispose pas d’éléments nouveaux. Dans le plivéa i
un dispositif d’aides financieres dans le cadrerélerutement d’agent handicapé. Les collectivitést snises a
I'écart de ce dispositif pour le moment.

Madame BELLEGO demande si la Commune n’a pas indérécruter I'agent afin de remplir I'obligatioraite
aux employeurs publics.

Il existe un Fonds pour I'insertion des Personnemticapées dans la Fonction Publique (FIPHFP) quicar
mission de favoriser I'insertion professionnellesgiersonnes handicapées au sein des 3 fonctionisjped. La

loi fait obligation aux employeurs publics, occupaau moins vingt agents (en équivalent temps plein)
d’employer dans leurs effectifs 6 % de travaillehasndicapés. Si ce taux n’est pas atteint, ils dewvwerser au
FIPHFP une contribution annuelle proportionnelld’@cart constaté entre le nombre de personnes eapdies
rémunérées et I'obligation Iégale.

Actuellement, la Commune emploie 3 agents ayant renennaissance COTOREP et ne verse pas de
contribution au FIPHFP.

Une estimation a été faite pour savoir a partirgleel nombre d’agents la Commune ne respecterag pite
obligation et serait alors obligé de verser. C'agpartir de 50 agents que la Commune ne respettplas cette
obligation légale.

Monsieur le Maire précise que cet agent occupe astgp permanent. |l est autonome dans son travail et
recherche un emploi définitif.

Monsieur GOURDON indique que si la Commune n’apa# cet agent, elle devrait procéder a un recrutgme
puisque les fonctions exercées par I'agent répondetes besoins réels.

Pour Monsieur le Maire, une solution intermédiareut étre envisagée, a savoir de reconduire lerabatvec
'ESAT sur une période de 6 mois, soit dljdnvier 2010 au 30 juin 2010, et de procéder acrugement de
'agent & compter du®ijuillet 2010. La Commune aura peut - étre plusfdrmations sur d’éventuelles
nouvelles dispositions concernant le recrutememietsonnes handicapées.

A l'unanimité, les membres de la commission finamm®posent aux conseillers municipaux de recomdlar
contrat de prestation de service avec I'ESAT dyahvier 2010 au 30 juin 2010 et de procéder auweament

de l'agent a compter du™juillet 2010.

M. DANIEL part du constat que la commune ne disgaagea ce jour des informations sur les
dispositions relatives au recrutement de persohaedicapées dans les collectivités. Il pense
gu'il est préférable d’indiquer dans la délibératie envisager le recrutement » plutét que
« procéder au recrutement » comme proposé panacssion.

M. le Maire précise que le délai de six mois enygsaour la décision de recrutement tient
compte du vote du budget 2010 qui est un préaldkleonseil sera invité a délibérer sur la
création du poste le moment venu.

| Délibération n° 183-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission des finances
réunie le 8 décembre 2009 décide de reconduire lentrat de prestation de service avec
'ESAT du 1° janvier 2010 au 30 juin 2010, d’autoriser le mairex le signer au nom de la
commune et d’envisager le principe du recrutement @ la commune de cet agent mis a
disposition par 'TESAT a compter du I juillet 2010.

9°/ Tarifs communaux — Année 2010
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :

Monsieur le Maire indique que les tarifs ALSH eborsp loisirs seront examinés lors d’'une prochaine
commission. La CAF demande aux collectivités déreneh place une tarification modulée pour I'Acdude
Loisirs Sans Hébergement (ALSH) et pour le spasirk Pour cela, il est important de faire des slations
pour pouvoir déterminer les nouveaux tarifs quiosgrapplicables sur 2010.

Pour les locations de salles, monsieur GOURDON psepd’intégrer les frais d’'état des lieux, estingés
environ 15 euros pour un état des lieux qui seddientrée et a la sortie.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du Egeimbre 2009

Lors de la commission vie associative du 27 oct@®@9, il a été proposé d’inclure le colt de I'éthets lieux
dans le prix de la location avec un étalement san8 et il a été proposé également d’instaurerarif tveek-
end.

Les membres de la commission finances décidentédieer la décision de la commission vie assocéfour
ce qui concerne les locations de salles.

Monsieur GOURDON propose également d’arrondir ¢prs cela est possible les tarifs et précise queairer
tarifs ne seront pas modifiés.

A l'unanimité, les membres de la commission finarmreposent aux conseillers municipaux les nouvéarits
communaux qui seront applicables gljanvier 2010.

M. BILLARD souligne que la mise en place d’un tafifférencié pour le service Accueil de
Loisirs a la maison de I'enfance est liée aux ntlesebligations fixées par la CAF dans le
cadre du contrat en cours.

Concernant les tarifs a la bibliotheque, M. BILLAR&ppelle que le conseil municipal a déja
arrondi le montant de I'abonnement a la bibliotheetian dernier.

M. GOURDON précise que la commission a mis en fieale montant de 'abonnement qui
est un abonnement par famille avec le prix d’'urelisgans le commerce qui est lui de 'ordre
de 20 & 25 €. L’abonnement méme a 11 € reste ebesrpar rapport a ce prix.

M. BILLARD constate qu'une fois c’est une indexatione autre fois un arrondi. Il pense
gu’il serait bien d’opter une fois pour toutes pbarrondi. Il rappelle en outre que le principe
initial était de faciliter 'accés des familles service de la bibliotheque

Mme DAUDONNET est d’avis qu’il faut peut étre plutd@arler d’actualisation.

| Délibération n° 184-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission des finances
réunie le 8 décembre 2009 décide d’'approuver les meeaux tarifs communaux pour
'année 2010 tels qu’annexeés a la présente délibéian

Location de la salle Nicolazic

1/2 journée 120,00 €
journée 200,00 €
week end 300,00 €
Location de la salle des fétes

1/2 journée ou soirée 120,00 €
journée 200,00 €
réception (< 4 heures) 100,00 €
week end 300,00 €
Droit de place

Patente 6,00 €
Ambulants 27,00 €
installation d'une terrasse - bars de la commune (tarif au m2 occupé) 6,00 €
Concessions cimetiére

15 ans 95,00 €
30 ans 185,00 €
columbarium (15 ans) 389,00 €



Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du ¥geimbre 2009

régie mairie

photocopie 0,20 €
fax envoyé 2,00 €
fax recu 0,20 €/ feuille recue
livre "Autrefois Pluneret” 5,00 €
topo guide 4,00 €
brochure "chapelle Ste Avoye" 2,00 €
régie bibliotheque

abonnement annuel / famille 11,00 €
régie maison des jeunes

droit d'entrée - résident 510 €
droit d'entrée - non résident 7,10 €
activité théatre - résident 53,00 €
activité théatre - non résident 72,00 €
activité arts plastiques - résident 32,00 €
activité arts plastigues - non résident 43,00 €
sorties avec activités - résident 530 €
sorties avec activités - non résident 7,10 €
sorties sans activités - résident 2,20 €
sorties sans activités - non résident 2,90 €
sorties spéciales : concert / spectacle -déplacement - résident 530€
sorties spéciales : concert / spectacle -déplacement - non résident 7,10 €
atelier - 1h30 pendant 18 semaines - résident 53,00 €
atelier - 1h30 pendant 18 semaines - non résident 72,00 €
atelier - 1h30 pendant 36 semaines - résident 106,00 €
atelier - 1h30 pendant 36 semaines - non Résident 143,00 €
stage sur la commune avec intervenant extérieur - résident 1,00 €
stage sur la commune avec intervenant extérieur - non résident 1,40 €
stage en dehors de la commune avec intervenant extérieur - résident 1,60 €
stage en dehors de la commune avec intervenant extérieur - non résident 2,20 €
régie animation nature

sortie animée par l'animateur de la commune 2,00 €
sortie co-animée avec un intervenant extérieur 5,00 €
régie taxe de séjour

par nuitée et par personne 0,20 €
régie vacations funéraires - police municipale

\vacations funéraires 20,00 €
régie fourriére - police municipale

taxe de fourriére 17,00 €
taxe de séjour (/ par jour) 5,40 €
frais d'identification par tatouage 47,00 €
cas de 1ére récidive de divagation - taxe de fourriere 28,00 €
cas de 2éme récidive de divagation - taxe de fourriére 38,00 €
cas de 3éme récidive de divagation - taxe de fourriére 75,00 €
divers

main d'ceuvre pour intervention par services techniques / heure / agent 35,70 €
fourniture de buses dans le cadre de travaux de curage de fossés 26 € / métre linéaire
gestion de I'antenne de Kerfontaine / maison 45,00 €




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du Eeeimbre 2009

10°/ Réforme de la taxe professionnelle

Point de situation
Rapporteur : M. GOURDON

Extrait du document de travail :

Monsieur le Maire présente une note de I'Assocratdes Maires de France sur la réforme de la taxe
professionnelle qui sera applicable dés 2010 etseséquences sur I'ensemble de la fiscalité locale

Il précise que les avis qui ont été émis ne sostqua la réforme en elle — méme mais plutt sumesdalités
d’application.

Les objectifs de la réforme de la taxe professiars®nt les suivants :

- favoriser la compétitivité des entreprises fraisea et I'attractivité du territoire

- assurer une compensation intégrale aux colle€tsyitout en maintenant le lien entre les collé&s/ocales et
les entreprises

- moderniser la fiscalité locale

- et respecter le principe constitutionnel d’autarie financiére.

La taxe professionnelle (environ 25 milliards) vand étre remplacée par un@ontribution Economique
Territoriale (CET) (environ 17 milliards) qui sera composée de 2par

- une Cotisation Locale d’'Activité (CLA)(environ 6 milliards), réservée aux communes et ERdiscalité
propre, basée sur la valeur locative fonciére debdkssements situés sur leur territoire,

- et uneCotisation Complémentaire (CClenviron 11 milliards), calculée en fonction deJaleur ajoutée,
réservée aux départements (3/4) et aux région3.(1/4

Tous les redevables de la CLA sont assujettis acotisation minimum dont le montant est fixé pacdaseil
municipal (apres avis de la CCID) et doit étre commgntre 50 et 500 €. A défaut de délibératiomlentant de
la cotisation minimum est égal a 200 €.

Pour ce qui concerne la cotisation complémentamt soumises a cette cotisation les personnesqu@ssou
morales qui exercent une activité professionneb@ salariée et dont le chiffre d'affaires est supér a
500 000 €.

Et ne sont pas soumis a la CC les titulaires deéliéas non commerciaux (professions libérales) eyapit
moins de 5 salariés et n’étant pas soumis a l'ingutles sociétés.

Le taux de la CC, applicable a la valeur ajoutéedrite par I'entreprise, est progressif. Il varia énction du
chiffre d’affaires de I'entreprise.

Dans le cadre de la réforme, il est instauré ungposition Forfaitaire sur les Entreprises de Résea
(IFER) telle que sur les éoliennes terrestres, sur les centralextétpies (nucléaires, thermiques ou
hydrauliques), sur les centrales photovoltaiques,és transformateurs électriques, sur les stations
radioélectriques (antennes relais), sur les régatrs principaux de la boucle cuivre locale (rép@irs
principaux téléphoniques), sur le matériel ferrakgaroulant utilisé pour le transport de voyageurs.

Un point important de la réforme est que le tauXal€LA ne peut pas augmenter plus que les tawindedts
ménages et ne peut pas diminuer moins que legdimpots ménages.

Un Fonds National de Garantie Individuelle de Ressoes (FNGIR est créé afin d’assurer a chaque
commune et a chaque EPCI la compensation des coesées financiéres de la réforme. Les ressoursealéis
de chaque commune et de chaque EPCI seront soibhudies d’'un prélevement au profit du FNGIR soit
augmentées d’'un reversement des ressources pravéeae fonds.

La réforme se traduit, pour les communes et paaEIRCI, par un transfert de la fiscalité percuegde
entreprises vers les ménages) et pour les comméméautant I'actuelle TP unique, elles préleveroamtdoit

une fiscalité sur les ménages.

Et pour compenser une partie de cette perte, lesnwones et EPCI bénéficient de produits fiscauxctsre
suivants :

- la part de la taxe d’habitation percue actuellerhpar les départements

- la part de la taxe fonciére sur le bati percuduatiement par les régions

- la part de taxe fonciére sur le non bati percatuallement par les départements et les régions

- la part de frais de gestion restituée par I'Etat.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du Eeeimbre 2009

Une copie du diaporama fait par I'A.M.F. sur la réforme a été tirée a part et a été jointe
au document de travail de la séance.

M. le Maire complete sa présentation en soulighartaractere complexe de cette réforme.
Elle est en outre liée a celle des collectivitéatteiales avec pour incidence 'aléa important
sur les finances locales. Pour 2010 et 2011, |€3 BBvraient bénéficier de compensations.
Par contre le département et la région n’aurorg geufiscalité propre.

Une autre réforme lourde est engagée concernanwdésurs locatives. Cette réforme
entrainera une fiscalité différente pour les comesun

M. le Maire ajoute qu’il est évident que la réformee a améliorer la compétitivité des
entreprises en allégeant leurs charges. Cette martquante pour les collectivités est
largement reportée sur I'lFERmposition Forfaitaire sur les Entreprises de Ras¢. Les
ressources seront-elles au rendez-vous, diffi@leedsavoir en I'état actuel.

En cas contraire, il faudra reporter ce manque gngasur les ménages faute d’autres
ressources.

PETITE ENFANCE

11°/ Projet de création d’'un multi accueil interconmunal :

Création d’un SIVU - Election des représentants
Rapporteur : M. le Maire

Extrait du document de travail :
En séance le jeudi 26 novembre 2009, le conseilaipath a approuvé a I'unanimité le principe de cti&a d’'un
SIVU pour la construction, I'entretien et la gestid’'un multi accueil en intercommunalité avec lesnmunes
de PLUMERGAT et de Sainte ANNE d’AURAY.
Suite a cette décision, les maires et adjoints pdate enfance des trois communes (M. BILLARD rabsetté
excuse) ainsi que les directeurs généraux descesnge sont réunis mardi 8 décembre 2009 en nderigainte
ANNE d’AURAY pour travailler sur un projet de statpréparé par les DGS.
Les élus ont a I'occasion de I'examen du projeirfoié des propositions sur certains points des tatu
- Dénomination du SIVU : SIVU « Les coccinelles »
- Siége du syndicat : mairie de PLUNERET
- Représentation des communes : 7 délégués et 4ésunpp!
- Composition d’'un bureau de 9 membres a raison dpBsentants par commune
- Ressources du syndicat :
Subventions, emprunts, contributions des commueetbnes selon la régle suivante :
»  PLUMERGAT : 33 % (10 places)
 PLUNERET : 50 % (15 places)
» Sainte ANNE d’AURAY : 17 % (5 places)
Le projet de statut est joint en annexe.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

| Délibération n° 185-2009 |
Le Conseil Municipal,
Apres avoir entendu I'exposé de M. le Maire et prigonnaissance du projet de statuts,
Apres en avoir délibéré,
A l'unanimité :
Décide d’approuver la création d'un syndicat a vocdon unigue dénommé «les
COCCINELLES » ayant pour objet la construction, I'entretien et le fonctionnement
d’'un multi accueil intercommunal réunissant les comunes de PLUMERGAT,
PLUNERET et de Sainte ANNE d’AURAY ainsi que les situts annexés a la présente,
de demander a M. le Préfet du Morbihan de prendre’arrété portant création du
Syndicat Intercommunal a Vocation Unique — SIVU « les Coccinelles »,
et d’autoriser M. le Maire a signer au hom de la coimune tout document en rapport avec
cette délibération, en particulier les statuts.
Puis aprés appel a candidatures lancé par M. le Mg, procéde par vote a bulletin secret
a I'élection des délegués et suppléants de la commeude PLUNERET appelés a siéger
au sein du comité syndical du SIVU :
Présents : 19 — Pouvoirs : 6 — Votants : 25 — Majé absolue : 13.
Candidats déclarés :
- Pour les postes de déléguést. MEROUR, M. BILLARD, Mmes RABILLER,
SCELLE-HEBERT, RAULO, DAUDONNET et DIARD-MARTIN.
- Pour les postes de suppléants : Mme GUILLAUME, M. OUTURIER, Mme
MALLEGOL et M. LE BOZEC.
Ont éte élus :
- Pour les postes de déléguédt. MEROUR, M. BILLARD, Mmes RABILLER,
SCELLE-HEBERT, RAULO, DAUDONNET et DIARD-MARTIN,
chacun 25 voix
- Pour les postes de suppléants : Mme GUILLAUME, M. OUTURIER, Mme
MALLEGOL et M. LE BOZEC, chacun 25 voix.

12°/ Garderie péri scolaire :

Demande de municipalisation du service — Groupe deavail
Rapporteur : M. le Maire

Extrait du document de travail :

En séance le 26 novembre 2009, M. le Maire a inéderconseil municipal que par courrier du 13 noteen
2009, la présidente de I'’Amicale Laique a inform&dmmune que le conseil d’administration de I'asstion a
approuvé par vote les 4 et 5 novembre 2009 la ddmde transfert du service de la garderie périsitela la
commune.

La municipalisation d’'un service assuré dans unreaassociatif est réglementairement possible séssrve
d'une décision officielle du conseil municipal qoéut répondre favorablement ou défavorablement a la
demande. Tout projet de municipalisation nécesmit@réalable une étude des différents aspectsahstert :
matériel, personnel, tarification ...

A cet effet, M. le Maire a proposé aux conseillatmicipaux de réfléchir sur la création d’'un grouge travail
composé selon la régle proportionnelle de 9 memb#partis comme pour les commissions municipalézen
les trois listes : 6, 2 et 1. Il a laissé aux cdlees municipaux un temps de réflexion pour forendbrs de la
présente séance du conseil municipal une proposit@composition du groupe de travail.

Le conseil municipal est invité a approuver la d¢r@a d'un groupe de travail en charge d’'une étude d
faisabilité sur la municipalisation de la gardepeériscolaire et a procéder a I'élection de ses mersb




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

| Délibération n° 186-2009 |
Par 21 voix, le conseil municipal décide, suite @ldemande formulée par la présidente
de 'Amicale Laique d’'une municipalisation de la gaderie gérée par cette association,
d’approuver la création d'un groupe de travail en darge de I'étude complete de
faisabilité d’'une telle municipalisation et d’élire pour composer le groupe de travail
COmMpOsSé comme une commission en tenant compte dadarésentation proportionnelle
des trois listes siégeant au conseil :
M. MEROUR, Mmes BELLEGO, GUILLAS, RABILLER, DAUDONN ET et DIARD-
MARTIN, Mess. GOURDON, CAPITAN et PEZRES.

M. BILLARD, M. PARTICELLI par procuration donnée a M. BILLARD, Mme
GUILLAUME et Mme VALENS par procuration donnée a Mm e GUILLAUME
s’abstiennent.

MAISON DES JEUNES

La commission Petite Enfance — Enfance — Jeunedteraunie le vendredi 4 décembre 2009
en mairie.

Etaient présents : M. BILLARD, adjoint délégué ; BELLEGO, adjointe ; Mmes
VALENS, SCELLE-HEBERT et DIARD-MARTIN, conseilleraaunicipales ; M.

MACHUS, conseiller municipal.

Autres présents : M. FLOURY, directeur général sisices ; Mlle LE GOFF, animatrice a
la MDJ ;

Absents excusés : Mmes RABILLER, MALLEGOL et RAULExnseilleres municipales ;

M. GALLENE, animateur nature chantiers jeunes.

Au cours de cette réunion, les membres de la cosmmni®nt notamment examiné et émis un
avis sur les points suivants soumis a la délibemadu conseil municipal.

13°/ Organisation d’'un mini séjour a SILFIAC :

Budget — tarification
Rapporteur : M. BILLARD

Extrait du document de travail :

La Maison des Jeunes propose pour les vacancesoé¢ 2009 un mini séjour de deux journées dans la
commune de SILFIAC (prés du barrage de Guerlédanlestheme du développement durable.

Au programme : visites de la commune, d’'un hameaic#oyen, de I'école de I'éco habitat, baladegio.

Le séjour est ouvert a 7 jeunes de la commune beltgEment sera assuré en gite rural et le transpartle
minibus de la commune.

Le co(t total du séjour est de 919,60 €, la pgytition par jeune est proposée a 10,40 € et la mEstant a la
charge de la commune de 23,65 € par jeune.

Les membres de la commission ont émis a I'unaniamt@vis favorable sur ce projet et invitent le seih a
délibérer dans ce sens.

| Délibération n° 187-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal au vu de l'avisfavorable de la commission Petite
Enfance Enfance Jeunesse réunie le 4 décembre 2@#eide d’approuver I'organisation
par la Maison des Jeunes d’'un mini séjour a SILFIACpendant les vacances de Noél de
deux journées sur le theme du développement durabtiuvert a 7 jeunes de la commune
pour un codt total de 919,60 € et une participatiompar jeune fixée a 10,40 € et une part
restant a la charge de la commune de 23,65 € paujee.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

14°/ Séjour neige en intercommunalité budget — tarification
Rapporteur : M. BILLARD

Extrait du document de travail :

Pour les vacances scolaires de février 2010, laddaides Jeunes va proposer aux jeunes de la comdaune
participer a un séjour a la neige en ANDORRE orgarilu 14 au 21 février 2010 inclus en intercomniténal
avec les communes de BRECH, THEIX et Sainte ANANERAY.

Dix places sont ouvertes aux jeunes de PLUNERET as@mpagnement par un animateur.

Le programme alternera des activités ski, promeradz chiens de traineau, bobsleigh ...

Le codt total du séjour est de 6 100,68 €, la jpgytition par jeune est proposée a 250,00 € gl restant a

la charge de la commune de 98,01 € par jeune.

Les membres de la commission ont émis a I'unaniamit@vis favorable sur ce projet et invitent le seih a
délibérer dans ce sens.

| Délibération n° 188-2009 |

A l'unanimité, le conseil municipal au vu de l'avisfavorable de la commission Petite
Enfance Enfance Jeunesse réunie le 4 décembre 20@@cide d'approuver la

participation de la Maison des Jeunes a un séjoureige a ANDORRE organisé en
intercommunalité aux vacances de février 2010 avées communes de BRECH, THEIX
et Sainte ANNE d’AURAY sur la base de la participaion de 10 jeunes de PLUNERET,
d’'un colt du séjour fixé a 6 100,68 €, d'une partipation par jeune fixée a 250,00 € et
d’'une part restant a la charge de la commune de 98l € par jeune.

15°/ Mise en place d’'un carnet de fidélité pour leactivités MDJ
Rapporteur : M. BILLARD

Extrait du document de travail :

Dans le souci de valoriser les participations desries au sein de la MDJ, les animateurs ont progot#
commission de mettre en place un systéeme de aderfatélité. Au-dela d’'un certain nombre de papations a
des activités payantes le jeune se verrait offnie gratuité.

La commission a émis un avis favorable a cette @sibipn d’édition d’'un carnet de fidélité avec ugeatuité
offerte pour une activité payante MDJ apres papi@tion a dix activités payantes.

| Délibération n° 189-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal sur avis favordle de la commission Petite Enfance
Enfance Jeunesse décide d’approuver I'édition au sede la Maison des Jeunes d’un
carnet de fidélité offrant a chaque jeune inscrit da MDJ une inscription gratuite a une
activité MDJ au dela de 10 participations a des aitités payantes.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du Eeeimbre 2009

16°/ Chantiers jeunes :

Modification du régime des gratifications
Rapporteur : M. BILLARD

Extrait du document de travail :

En réunion de la commission, Mlle LE GOFF animaricla MDJ a fait part de la difficulté rencontréeec le
systeme de gratification mis en place pour les them jeunes et plus précisément en ce qui conckrne
réduction de 60 € pour participations a des acfisipayantes. En effet, la tarification des soréiesc activités
ou sorties spéciales concert spectacles gérée léaredre d’'une régie municipale est pour 2009 &% (5,30
€ proposition 2010), ne permettant pas un décometele la gratification de 60 €.

C’est en séance du 26 juin 2009 que le conseil cpadia sur avis de la commission apporté une natibn
au régime des gratifications des jeunes dans leecdds chantiers jeunes a savoir au choix du jeaieun bon
d’achat de 40 euros, soit une réduction des fraissdription aux sorties et séjours de la MDJ paure valeur
de 60 euros.

Aprés échanges, les membres de la commission moipad'unanimité de modifier ainsi le dispositéu choix
du jeune soit un bon d’achat de 40 euros, soitnédeiction de 60 € pour une inscription a un séjtmng, soit
12 inscriptions gratuites a des sorties avec a@s/bu sorties spéciales a des concert spectacles.

| Délibération n° 190-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal décide sur avigavorable de la commission Petite
Enfance Enfance Jeunesse de modifier le régime deatification pour les jeunes
participant a un chantier jeunes sous la forme aulwix du jeune soit d’'un bon d’achat
de 40 euros, soit une réduction de 60 € pour unesicription & un séjour long, soit 12
inscriptions gratuites a des sorties avec activitésu sorties spéciales a des concert
spectacles.

RESSOURCES HUMAINES

17°/ Mise a disposition d’un agent au CCAS :

Modifications — Tableau des effectifs
Rapporteur : M. le Maire

- Fin de la mise a disposition aupres du CCAS.

Extrait du document de travail :

La Commune de PLUNERET (collectivité d'origine)igné une convention de mise a disposition de peedon
avec le CCAS de PLUNERET (organisme d’accueil) poe durée de 3 ans, du 7 janvier 2008 au 6 janvier
2011.

Compte tenu du transfert de la gestion des aidezagéres auprés du service emplois familiaux et penir
compte d’'une réorganisation du service financesssources humaines, il a été décidé, d’'un commaardc
entre les 3 parties, de mettre fin a la mise a aifon de madame Manuella TOLAR auprés du CCAS a
compter du { janvier 2010.

L'agent va donc réintégré le service administratef la mairie a compter de cette date et venir rasgole
service finances.

Le conseil d’'administration du CCAS a, mercrediégembre 2009, approuvé a lI'unanimité par délibénaties
modifications de la mise a disposition.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

| Délibération n° 191-2009 |
A T'unanimité, le conseil municipal approuve au vude la délibération du Centre
Communal d’Action Sociale réuni le 9 décembre derer et de la demande de Mme
TOLAR la fin de mise a disposition de Madame Manuéh TOLAR aupres du CCAS a
compter du 1* janvier 2010.

- Mise a disposition du personnel aupres du CCAS

Extrait du document de travail :

Conformément a l'article 1 du décret n° 2008-580 Xl juin 2008 relatif a la mise a disposition, Igane
délibérant est informé préalablement de la misaspakition d’'un agent faisant partie de ses effsat pour
permettre le bon fonctionnement du CCAS, la Comniden®LUNERET (collectivité d’origine) propose de
mettre a disposition du CCAS de PLUNERET (étabtisse d’accueil) un agent communal a compter 8u 1
janvier 2010, pour une durée de 3 ans.

La mise a disposition permet de renforcer les meydiune collectivité qui ne dispose pas des emplois
budgétaires lui permettant de nommer un fonctiormai

Une convention est passée entre la collectivitéigiiwe et I'établissement d’accueil.

L’agent ainsi que I'établissement d’accueil ont déreur accord quant a la mise a disposition.

La Commune a sollicité I'avis de la Commission Adstiative Paritaire.

Le travail de I'agent est organisé par le CCAS d&JRERET dans les conditions suivantes :

- description du déroulement de I'activité : acdusecrétariat et gestion des dossiers du CCAS

- durée hebdomadaire de travail : 28 heures

- congés annuels suivant la réglementation.

La situation administrative de I'agent (avancementtorisation de travail a temps partiel, congésndaladie,
congés pour formation professionnelle ou syndiddiksipline) est gérée par la Commune de PLUNERET.

La Commune de PLUNERET versera a I'agent la rématiar correspondant a son grade d’origine (traitathe
de base, supplément familial, indemnités et priiidssa I'emploi).

En dehors des remboursements de frais, la coligetbu I'établissement d’accueil ne peut verseliritdressée
aucun complément de rémunération.

Par ailleurs, en application de I'article 61 IIl die loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 et de l'artickell du décret
n° 2008-580 précité, I'assemblée délibérante pedider de I'exonération partielle ou totale, temaioe ou
définitive, du remboursement de la rémunératiodest charges sociales afférentes lorsque la missgosition
intervient entre une collectivité territoriale et @tablissement public administratif dont elle resimbre.

Il est proposé que cette mise a disposition err€dmmune de PLUNERET et le CCAS de PLUNERET soit
faite & titre gratuit pour la période de 3 ans, #flijanvier 2010 au 31 décembre 2012.

La mise a disposition de I'agent peut prendre fin :

- avant le terme fixé a l'article 1 de la présentmvention, a la demande de I'intéressée ou delledativité ou
de I'établissement d’origine ou d’accueil ;

- de plein droit lorsqu’'un emploi budgétaire compemdant aux fonctions exercées par l'intéresséeEst ou
devient vacant dans I'établissement d’accueil ;

- au terme prévu a l'article 1 de la présente carian.

Si a la fin de sa mise a disposition, I'agent natpire affecté dans les fonctions qu'il exercaidt sa mise a
disposition, il sera affecté dans des fonctionsndmiveau hiérarchique comparable, aprés avis de la
Commission Administrative Paritaire.

_ll est demandé aux membres du conseil municipal :

> de se prononcer sur la mise a disposition de madémne — Claude MANARIN, adjoint administratif
territorial de Z™®classe titulaire & temps non complet, auprés dASrganisme d’accueil) pour une période
de 3 ans, du®ljanvier 2010 au 31 décembre 2012,

> d’autoriser la mise a disposition entre la CommuleePLUNERET et le CCAS a titre gratuit,

> d’autoriser monsieur le maire a signer la conventliée a la mise a disposition du personnel.



Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

| Délibération n° 192-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal décide sous r&ve de l'avis de la commission
administrative paritaire :
» d’approuver la mise a disposition de Madame Anne €laude MANARIN, adjoint
administratif territorial de 2 ™ classe titulaire a temps non complet, auprés du GG
(organisme d’accueil) pour une période de 3 ans, dif' janvier 2010 au 31 décembre
2012,
» d’autoriser la mise a disposition entre la Commun&e PLUNERET et le CCAS a titre
gratuit,
» d’autoriser monsieur le maire a signer la conventn liée a la mise a disposition du
personnel.

- Modification du tableau des effectifs

Extrait du document de travail :

% Modification du tableau des effectifs- service administratifaugmentation du temps de
travail d’un adjoint administratif territorial de2°classe a temps non complet de 12.93)35
a28/35™, )
Lors de la séance du 25 février 2005, la Commumeéé un poste d'adjoint administratif territorialed?™
classe a temps non complet (12.93785o0ur le service administratif de la mairie.

La Commune a décidé de mettre a disposition du GeA&gent pour gérer I'accueil du CCAS, le seaiétaet
la gestion des dossiers d’aide sociale. Pour peir@ein bon fonctionnement du service, il conviéatigmenter
le temps de travail de I'agent mis a dispositionQIDAS a hauteur de 28/3%5a compter du * janvier 2010.

La Commune a sollicité I'avis du Comité TechnigaeitRire.

Les conseillers municipaux sont invités a se proeeorsur 'augmentation du temps de travail d'un idf
administratif territorial de 2™ classe & temps non complet, mis & disposition GAE; de 12.93/35°a
28/35™°a compter du 4 janvier 2010 et de modifier par conséquence léeibdes effectifs.

| Délibération n° 193-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal décide sous ré&sve de l'avis du comité technique
paritaire d’augmenter le temps de travail d’'un adjant administratif territorial de 2 °™
classe a temps non complet, mis a disposition du @S, de 12.93/3%™ a 28/35™ a
compter du 1* janvier 2010 et de modifier par conséquence le tddau des effectifs qui
est annexé a la délibération.




Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du Eeeimbre 2009

18°/ Modification de I'aménagement et réduction dutemps de

travail

Liquidation des jours de repos compensateur
Rapporteur : M. le Maire

Extrait du document de travail :

Dans le cadre de 'aménagement et de la réductionteinps de travail, certains agents de la Commune
bénéficient de jours de repos compensateurs.

Le mode de liquidation des jours de RTT a étédimséi : 1 jour maximum par semaine.

Pour améliorer I'organisation des services techrglet du service administratif, il est proposé aslifier le
mode de liquidation des jours de RTT de la facdvasite : de 1 jour a 5 jours par semaine.

Les agents concernés ont été consultés et iloaatdcceptés ce nouveau mode de liquidation des §URTT.

La Commune a sollicité également I'avis du Comééhhique Paritaire.

| Délibération n° 194-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal décide sous ré&sve de l'avis du comité technique
paritaire de modifier le mode de liquidation des joirs de RTT a compter du £’ janvier
2010 en permettant dans la limite du nombre de jow de repos compensateur de
liquider ces jours de 1 a 5 jours par semaine.

AMENAGEMENT

19°/ Zone d’aménagement concerté de LISSADEN :

Avis du service biodiversité, eau et forét.
Rapporteur : M. le Maire

Extrait du document de travail :

Dans le cadre des procédures administratives redgtia 'aménagement de la zone d’aménagement dérader
LISSADEN, le président d’AURAY Communauté a dépogpdés de la DDEA du Morbihan un dossier
d’autorisation au titre de l'article L 214-3 du Cedle I'Environnement.

Par courrier du 23 novembre 2009, le chef du serbiodiversité, eau et forét, de la DDEA informetésident
de AURAY Communauté d'un avis défavorable émikguiojet.

Le projet de zone d’aménagement concerté n'estqgrag en cause. Les observations formulées paDa®
ne sont pas sans solution et ne remettent pas eseciééconomie générale du projet. Néanmoins, nhide
préférable de l'avis général d'attendre le positi@ment de la juridiction administrative sur ce @iogans le
cadre du recours formulé contre le P.L.U. de la oume.

M. le Maire souligne en séance le fait que I'absedwin SCOT pour le pays dAURAY
fragilise le projet d’laménagement de la zone dedden dans la mesure ou la commune de
PLUNERET est commune littorale.

Mme MALLEGOL souhaite connaitre les points soulepasla DDEA dans leur courrier.

M. le Maire répond qu’il s’agit essentiellementglgestions en rapport avec le traitement des
eaux pluviales générées par le projet, le corriéloologique prévu mais jugé pas assez
important et aussi la préconisation de toiturestaigs sur les batiments.



Conseil municipal — Procés-verbal - Séance du E&eimbre 2009

MARCHES PUBLICS

20°/ Compte rendu de la délégation accordée au mair
(L 2122-22 4° CGCT)

Rapporteur : M. le Maire

| Délibération n° 195-2009 |
A l'unanimité, le conseil municipal prend acte ded communication faite en séance par
M. le Maire des décisions suivantes prises par seeins en matiere de marchés publics
dans le cadre de sa délégation au titre de I'artielL 2122-22 4° du CGCT :
Décision n° 2009-48 relative a la passation d'un amché de travaux pour le
réaménagement de voirie 2009 et la pose de résealigaux pluviales avec l'entreprise
SCREG Ouest 56520 GUIDEL pour un montant de 48 684,95 € HT soi8 227,20 € TTC prise
le 19 novembre 2009 et transmise a la Sous-préfetude LORIENT le 19 novembre 2009.
Décision n° 2009-49 relative a la passation d'un aaant n° 1 au marché JEGO titulaire
du lot n° 4 Couverture bac acier pour la réhabilitaion d’'un batiment associatif a
Mériadec, avenant en plus value de 1 027,75 € HTise 1,96 % du marché initial qui
passe de 52 425.21 € HT a 53 452.96 € HT, décigose le 19 novembre 2009, transmise
a la Sous-préfecture de LORIENT le 19 novembre 2009
Décision n° 2009-50 relative a un marché de travause busage a Kerchican confié a
I'entreprise Michel ROBIC 56 400 BRECH pour un mortant de 1 540,96 € HT soit 1
842,99 € TTC, prise le 25 novembre 2009 et transraia la Sous-préfecture de LORIENT
le 26 novembre 20009.
Décision n° 2009-51 relative a un marché de travaugour le traitement en stabilisé
d'une zone de stationnement — parking de Kerfontai@ confié al'entreprise JAN 56400
PLUNERET pour un montant de 3 233,22 € HT soit 3 8393 € TTC, prise le 4 décembre 2009 et
transmise a la Sous-préfecture de LORIENT le 7 déagbre 2009.

INFORMATIONS DIVERSES

- Recensement de la population
M. le Maire informe le conseil municipal que laadition régionale de 'INSEE a par
courrier du 11 décembre 2009 indiqué a la commamelivelle population |égale qui
se substitue a compter dti janvier 2010 a celle de 2006.
Cette nouvelle population totale millésimée 2007pesir PLUNERET de 4 839
habitants.

- Marché de Noél
Mme LE ROUX rappelle que pour le marché de Noékemtre ville dimanche 20
décembre le montage des chapiteaux est progransmeuldi 17 et vendredi 18
décembre. Elle fait appel aux bonnes volontés pnforcer I'équipe des services
techniques.




CCAS

Mme BELLEGO fait une information en séance suréaente décision du consell
d’administration du CCAS de passer une conventi@t #A.N.C.V. afin de favoriser
le départ en vacances des seniors. La conventiarsgmeéee le 13 janvier 2010.

Elle informe en outre que le prochain conseil d’adstration du C.C.A.S. est fixé au
lundi 28 décembre 2009.

DAB — Agence postale

M. BILLARD intervient au sujet du DAB, distributelautomatique bancaire qui est
hors service depuis plusieurs jours suite a I'effeem commise au sein de I'agence
postale.

Outre la géne pour les utilisateurs, il rappells &fforts importants consentis a
I'époque par la commune pour 'agencement de ce DAdemande si M. le Maire a
des nouvelles sur la date de remise en serviceAd D

M. le Maire répond qu'il a effectivement interpeléédirecteur de la Poste a ce sujet.
Les démarches sont en cours.

L’ordre du jour étant épuise€, M. le Maire leve la £ance.

Jean-Jacques MEROUR Marie-Odile SCELLE-HEBERT
Maire Secrétaire



